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گروه سیاســت: مدیــرکل نظــارت بر اجــرای احکام 
ســازمان تعزیرات حکومتی از عفو و تخفیف مجازات
۳۸۸ نفــر از محکومان تعزیــرات حکومتی خبر داد. 
علیرضــا نورنژاد اظهار کرد: به مناســبت فرارســیدن 

ولادت امام رضا(ع) و هفته قوه قضائیه...

گروه اقتصاد:  صد و هشتاد و یکمین نشست اوپک اگرچه 
نام نشســت عادی را به دوش می کشــید، اما فضایی 
برای خداحافظی با پرســابقه ترین وزیر نفتی بود که تا 
امروز در این ســازمان حضور داشته است. بیژن زنگنه 

که نخستین بار آذرماه سال ۷۶...

اگر به عقب بازگردیم
وزیر نمی شوم

عفو و تخفیف مجازات ۳۸۸ محکوم 
تعزیرات حکومتی با موافقت رهبری

وزیر نفت مطرح کرد مدیرکل نظارت بر اجرای احکام سازمان تعزیرات خبر داد

 در ضرورت اصلاحات اقتصادی

با تغییر دولت ها گمانه زنی ها 
دربــاره سیاســت های اقتصادی 
دولت جدید بالا می گیرد؛ به ویژه 
اقتصاد  نامطلــوب  اگر وضعیت 
انتظــارات زیادی بــرای دخالت 

دولت جدید برای بهبود شــرایط ایجاد کرده باشد. 
در کشــوری ماننــد ایران که ســهم بخش عمومی 
در اقتصــاد بالا بوده و عــدم تعادل های بزرگی هم 
در آن پدید آمده اســت، تغییر سیاست ها می تواند 
تأثیــرات دامنــه داری بــر ســرمایه گذاری، تولید و 
مصرف بگــذارد؛ بنابراین طبیعی اســت که مردم، 
اعــم از تولیدکننــدگان و مصرف کننــدگان و نیــز 
کارشناســان و صاحب نظران اقتصادی این موضوع 
را با علاقــه و حتی نگرانی دنبال کنند. آنچه به این 
نگرانی ها دامن می زند، تشــتت آرا بین کارشناسان 
روشــنی  برنامــه  فقــدان  و  تصمیم گیرنــدگان  و 
برای خــروج از بحــران اقتصادی موجود اســت. 
به طــور کلی بــرای هر جامعــه ای دو هدف عمده 
اقتصــادی را می تــوان در نظــر گرفت: (۱) رشــد 
مستمر تولید و درآمد واقعی و (۲) توزیع عادلانه تر 
در آمدهــا. اگر توجه شــود می بینیــم اینها در واقع 
اهداف کلی اعلام شــده تمــام دولت های قبلی در 
کشور بوده و انتظار می رود در دولت های آینده هم 
همین طور باشد، به همین دلیل لازم است دلایل عدم 
تحقق این هدف ها در گذشــته بررســی شود؛ چون 
می تواند بــه نتیجه بخش بودن تلاش هــا در آینده 
کمک کند و آشــفتگی ها را کاهش دهد. سؤالی که 
پیش می آید این اســت که چرا این هدف ها تحقق 
نیافته و اقتصــاد دچار وضع بحرانی فعلی شــده 
است؟ افراد بسته به موقعیت، تجربه کاری و دانش 
و آگاهی هایی که از مســائل اقتصــادی -اجتماعی 
دارنــد دلایل مختلفی برای این عدم موفقیت اقامه 
می کنند. از تأثیــر تحریم های بین المللی و بی ثباتی 
سیاســی تا راهبردها و سیاست های غلط اقتصادی 
تا سوء مدیریت ها و فقدان مهارت ها و تخصص های 
لازم نزد مســئولان تا فســاد مالی و اداری و موارد 
دیگر که هریک حاوی نکات تأمل برانگیزی است اما 
تصویری کامل از دلایل این شکســت ارائه نمی کند؛ 
بنابراین بهتر است ابتدا تصویری کلی تر از وضعیت 
داشته باشیم و بعد در موضوع مورد بحث دقیق تر 
شویم. شــاید بتوان تمام دلایل عدم موفقیت کشور 
در توســعه اقتصادی و توزیع عادلانه تر درآمدها را 

در این دو جمله خلاصه کرد:
 الــف- در چهار دهه گذشــته فقــدان «محیط 
مناســب کســب وکار» مانع تحقق انباشــت منظم 
سرمایه، بهبود بهره وری عوامل و بسط ظرفیت های 

تولید و رشد درآمد واقعی در کشور شده است،
ب- شکســت دولت هــا در اجرای یــک برنامه 
توزیــع  و  فقرزدایــی  و حساب شــده  همه جانبــه 
عادلانه تر درآمدها موجب بروز شــکاف و نابرابری 
فزاینــده درآمدها، (بیــن خانوار ها و نیــز در میان 

مناطق جغرافیایی کشور)، شده است.
مــا در اینجا تنها به مــورد اول می پردازیم، زیرا 
بحــث پیرامون مــورد دوم خــارج از حوصله این 
مختصر است. در دهه های اخیر ادبیات وسیعی در 
شرح و بسط مفهوم «محیط کسب وکار» پدید آمده 
و ارتباط آن با رشد و توسعه اقتصادی کشورها مورد 
بررسی قرار گرفته است. ســازمان های بین المللی 
مانند بانــک جهانی نیــز گزارش هــای منظمی از 
شاخص های محیط کســب وکار در کشورهای دنیا 
ارائه داده اند؛ برای مثال در گزارش سال ۲۰۲۰ بانک 
جهانی تحت عنوان «انجام کســب وکار؛ مقایســه 
مقررات کســب وکار در ۱۹۰ اقتصاد» رده بندی کلی 
ایران در «آســانی انجام کســب وکار» در مقایسه با 
چند کشــور تازه توســعه یافته یا درحال توســعه در   

جدول داخل متن به آن اشاره شده است.

سرمقاله

مهدى عسلى . اقتصاددان
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حرف اول

آخرین آزمون اولین امتحان

آیین نامه استقلال وکالت، آخرین 
در  رئیسی  ســیدابراهیم  تصمیم 
مقام رئیس قــوه قضائیه بود که 
به عنوان آخرین ابلاغیه او در این 
ســمت در روزنامه رسمی منتشر 
شــد. این آیین نامه با اعتراض گسترده حقوق دانان 
و وکلا روبه رو شــد. چنانکه بــرای اولین بار اتحادیه 
سراســری کانون هــای وکلا در اقدامــی انتقادی - 
اعتراضــی، بــا اعلام اینکــه این آیین نامــه به دلیل 
مغایرت هــای قانونــی متعدد غیرقابل اجراســت، 
به طور غیرمســتقیم از اجرای این آیین نامه ســر باز 
زده است. این آیین نامه مفصل است و اینجا مجال 
بحث در مورد آن نیست، ولی خلاصه اش این است 
که محور اصلی آن، ازبین بردن استقلال نهاد وکالت 
و توسعه سیطره قوه قضائیه بر این نهاد است. طبع 
حرفه وکالت این است که باید مستقل بوده و بتواند 
بدون سلطه و نفوذ دستگاه های حکومتی فعالیت 
کند. ســازمان صنفی وکالت، یعنــی کانون وکلای 
دادگســتری نیز باید مســتقل از نهادهــای دولتی 
و صرفــا برپایه اراده وکلا تشــکیل و ســازماندهی 
و اداره شــود. اما این آیین نامه بــدون توجه به این 
اصول اساســی عملا این نهاد مهم را به بخشی از 
قوه قضائیه بدل کرده اســت و میزان تســلط بر آن 
را افزایش بخشیده است. ایرادات اساسی و بنیادین 
ایــن آیین نامه به قدری اســت که بالاخــره بعد از 
سال ها ســکوت و انفعال صنفی که در کانون های 
وکلا حاکــم بود، صدایشــان را درآورد. کمی بعد از 
ابلاغ آیین نامه آقای ابراهیم رئیســی از قوه قضائیه 
رســما رفت. این آیین نامه آخرین آزمون ایشــان در 
این قوه بود که ازسوی جامعه وکالت و متخصصان 
مقبول نشــد. اینک آقای محسنی اژه ای ریاست این 
قــوه را برعهده دارد. تدوین این آیین نامه و ابلاغ آن 
نشــان می دهد که آقای رئیســی مانند اسلاف خود 
در قوه قضا، میانه چندانی با نهاد وکالت نداشــته و 
نمی خواهد این نهاد استقلال خود را حفظ کند. این 
گرایش تازگی ندارد و حدود ۴۰ ســال از قدمت آن 
می گذرد. اینک آقای محسنی اژه ای بر مسند ریاست 
قوه قضا قرار گرفته اســت. شــنیده ام دفتر ایشان با 
کســانی که به عنوان صاحب نظر می شناسد تماس 
گرفته و از آنها در مورد مســائل قــوه قضائیه نظر 
خواسته است. واکنش اتحادیه سراسری کانون های 
وکلا و نقــد و ایرادهــای فراوانی کــه حقوق دانان 
بــه این آیین نامــه گرفته انــد، نظراتی انــد که اهل 
تخصص ابراز کرده اند و حاکی از ایرادات فراوان این 

آیین نامه است. 

کامبیز نوروزى . حقوق دان
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مسئله ای به نام 
اصولگرایان و ایرانیان 

خارج از کشور

قاضی زاده هاشمی: ایران وطن همه ایرانیان است
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همه روایت ها درباره 
سرنوشت احمد متوسلیان

 واکسیناسیون مردم
 در ارمنستان

واکسن کرونا و دست و 
پاى بسته دیپلماسى

قیمت را ببریم بالا
مدیرعامل توانیر راهکارهای کاهش خاموشي را در 

اختیار رسانه ها گذاشت

کی روش دلال بود
 مارک ویلموتس نه!

یادداشت

مذاکرات برجام؛ از نقش دولت تا نقش حاکمیت

حــالا که آفتاب دولت حســن روحانی رو به افول 
اســت باید بگویم که برجام بزرگ ترین دستاورد دولت 
او بــود. نه دولت او کــه آن گروهی کــه ذیل عنوان 
اصلاح طلبان فعالیــت می کردند و می کوشــیدند با 
نوید تحــول تغییراتی را در زندگی و معیشــت مردم 
پدید بیاورند. گرداندن چرخ های توســعه مملکتی که 
در رقابت با همســایگانش در حــال عقب افتادن بود 
و می توانســت در ســایه این برنامه بار دیگر بچرخد. 
برجام مقاومتی بود که صورت گرفت و ما را از جنگ و 
تحریم های کشنده نجات داده بود. البته که می دانیم 
برجام و مذاکراتی که منجر به امضای برجام شد پیش 
از دولت حســن روحانی آغاز شــده بود و او در دوران 
دولتش مأموریت یافت تا کلید حل مشــکلات ایران را 
به مردم نشــان دهد و از این طریق ســبد رأیش را بالا 
ببرد. در ســایه مذاکرات برجام بود که ما توانستیم از 
زیر بار حواشی ای که می توانست در قالب چالش های 
هســته ای به آن گرفتار شویم شانه خالی کنیم؛ اما در 
این میان ســوء تفاهمی ایجاد شد که سرنوشت برجام 
را دســتخوش تغییراتی کرد. در ســوی ایرانی ماجرا 
این گونه تصور شــد کــه بدون زمینه ســازی های لازم 
درباره برجام می توان به اقدامات بین المللی و به ویژه  
منطقه ای دســت زد. نباید فراموش کنیم که از دیدگاه 
غرب و حتی روسیه و چین دلیل تحریم های اولیه ایران 
شعار نابودسازی اســرائیل بود. آنها مسئله هسته ای 
ایران را ابزاری برای نابودســازی اسرائیل می دانستند. 
اگرچــه در برجام نامی از این شــعار نیامــده بود اما 
محدودکردن برنامه هسته ای ایران و تلاش برای عدم 
دســتیابی قطعی ایران به بمب هسته ای تلاشی برای 
راحت کردن خیالشــان از این رویداد بود؛ اما اقدامات 
بعدی ایران به ســوء تفاهم هایی دامن زد که ریشه در 
همین مســئله داشــت. آزمایش های موشکی ایران 
موجب شد تا آنها دوباره این احساس خطر را بکنند که 
این بار ایران به مدد برنامه موشکی اش قصد نابودسازی 
اســرائیل را دارد. تفاوت این دو دیــدگاه عامل اصلی 
اختلافی بود که بــا روی کار آمدن دونالد ترامپ منجر 
به وضع مجدد تحریم های یک طرفه از ســوی آمریکا 
شد. البته که این تحریم ها رنگ و بوی بین المللی هم 
به خود گرفت و حتی از ســوی روســیه و چین هم به 
رسمیت شــناخته و اعمال شد. کار به جایی رسید که 
تجارت آزاد بین المللی که به صورت آزاد ممنوع شده 
بود، به حالت پایاپای و نیمه پنهان درآمده بود. همین 
مسئله موجب شد زیان های عمده ای از منظر بازرگانی 

به ایران وارد شــود. در آستانه روی کارآمدن دولت جو 
بایدن و پایان دولت ترامپ حتی کار به جایی رســیده 
بود که ایران تصمیم به خروج از ان پی تی هم داشت. 
در مجمــوع می تــوان گفــت دولت حســن روحانی 
به گونه ای با زرنگی و اقدام پیش دســتانه دولت بایدن 
را در مقابل عمل انجام شده ای قرار داد. در ایران اعلام 
شد که مذاکرات با شــرط ممنوعیت مذاکره مستقیم 
ایران و آمریکا پیش می رود. اگرچه این مســئله برای 
بعضی سلیقه های سیاسی به نوعی جنبه حیثیتی برای 
ایران پیدا کرده اما از دیدگاه حقوقی و بین المللی اقدام 
ارزنده ای به شــمار نمی رود. بااین حــال و درحالی که 
ایران دست پایین را در مذاکرات داشت و کشوری بود 
که از تحریم  ها آسیب دیده بود اما با اقدام پیش دستانه 
تیم مذاکره حسن روحانی توانست برای طرف مقابل 
شــرط بگذارد. در واقع ایران شرایط را به گونه ای چید 
که طرف مقابل با شــرط برداشتن بی قیدوشرط همه 
تحریم ها بــه میدان بیایید و این در حالی بود که ایران 
بیشترین آسیب را از تحریم ها دیده بود و زندگی روزمره 
مردم تحت تأثیر تحریم ها روزبه روز سخت و سخت تر 
می شد؛ اما نکته مهم اکنون این است که با ازسرگرفتن 
مذاکرات ما این اطمینــان را ایجاد کنیم که به صورت 
واقعــی و جدی پای در راه مذاکره گذاشــته ایم. اخبار 
ضد و نقیضی که از مذاکرات منتشر می شود می تواند 
به شدت به اعتماد خدشه دارشده عمومی ضربه وارد 
کند. از ســوی دیگر می دانیم که ایــن دور از مذاکرات 
چندان وابسته به دولت ها نیست؛ زیرا این مذاکرات در 
دوران انتقالی دولت روحانی به رئیسی در حال انجام 
است. برای همین طبیعی است که طرف مقابل هم به 
اطمینانی برای مذاکره نیاز دارد و باید بداند که با آمدن 
دولت جدید سرنوشــت آن چه می شود. برای همین 
آنهــا مذاکره را در ایران پیش برده اند، چراکه می دانند 
سیاســت های کلی در سیاست خارجی ایران خارج از 
دست دولت هاســت و این دولت یا دولت جدید تأثیر 
چندانی در اتخاذ آن ندارند. در مجموع باید در این دور 
از مذاکرات نگران ســلب اعتماد از حقیقت مذاکرات 
بود. باید بدانیم کــه این مذاکرات تا چه میزان واقعی 
اســت یا ابزاری اســت برای اتلاف وقت. در پایان باید 
یادآور شــوم که این دولت رفتنی است و دولت بعدی 
هــم از خــودش نوعی عقلانیت بازگشــت به عرصه 
بین المللی را بروز داده اســت. اگرچه ممکن اســت 
در مجلس ســخنانی گفته شده یا بشــود، تظاهراتی 
صورت بگیرد و پرچم ســوزی هایی رخ بدهد؛ اما آنها 
بیشــتر جنبه مصرف داخلی را دارند. مردم امیدوارند 
ایــن مذاکرات واقعی و به قصد بازگشــت به عرصه 
بین المللــی باشــد. ناامیدشــدن مــردم از چنیــن 
امیدی کــه یافته اند می تواند عواقب ناخوشــایندی

داشته باشد.

یادداشت

فرصت ها و تهدیدهاى آتشفشان دماوند

روز اول تابســتان فیلمــی در فضــای مجــازی 
منتشــر شد که یکی از شــهروندان از خروج بخار از 
قله آتشفشــان دماونــد گرفتــه و در آن از امکان و 
نشانه های فعال شدن آتشفشان دماوند ابراز نگرانی 
کرده بود. در پایان آن ویدئوی کوتاه ابراز می شود که 
«امید است آتشفشــان دماوند فعال نشده باشد زیرا 
تبعات ســهمگینی را با خود بــه همراه دارد». البته 
مجموعه ای از اظهارنظرهای سازمانی و کارشناسی 
منتشر شد که در بعضی اساســا فعال بودن سامانه 
آتشفشانی دماوند انکار شده بود، ولی مشخص نشد 
که اساســا مفهوم فعالیت یک ســامانه آتشفشانی 
ماننــد دماونــد چیســت. فوران های آتشفشــانی و 
فرایندهای مربوط به طور مســتقیم و غیرمستقیم به 
نفع بشــریت بوده اســت: مواد آتشفشانی درنهایت 
تجزیه می شــوند و حاصلخیزترین خاک های زمین را 
تشــکیل می دهند. کشت در این خاک ها باعث تولید 
غذای فراوان و پرورش تمدن ها شــده است. تمدن 
در استان مازندران و دشت های حاصلخیز آن تحت 
اثر مســتقیم و غیرمستقیم آتشفشان دماوند توسعه 
یافته اســت. گرمای داخلی مربوط به سیســتم های 
آتشفشــانی جوان بــرای تولید انــرژی زمین گرمایی 
مهار شــده اســت. دماوند مهم ترین پتانسیل انرژی 
زمین گرمایی ایران اســت. بیشتر مواد معدنی فلزی 

استخراج شده در جهان -مانند مس، طلا، نقره، سرب 
و روی- با ماگماهایی یافت می شــوند که در ژرفای 
آتشفشــان های قدیمی یافت می شــوند. آتشفشان 
چینه ای دماوند در ۸۰ کیلومتری شمال شرقی تهران 
و ۷۰ کیلومتری جنوب ســاحل دریای مازندران قرار 
دارد. در ۶۰۰ هزار ســال گذشته یک مخروط جوان تر 
کنار مخروط قدیمی آن ایجاد شــده اســت. بقایای 
مخروط قدیمی به صــورت یک نیم دایره دیوارمانند 
یا بخشــی از یک ابرکاسه در شــمال مخروط جدید 
در راســتای دره گزنک دیده می شود. دماوند قدیمی 
در دره گزنــک (یا گزانه) از «جــاده هراز» تا پناهگاه 
«تخت فریدون» و زیــر یخچال های طبیعی «یخار» 
در شــرق قله دماوند بیرون زدگی دارد. ســنگ های 
مملــو از مواد گوگــرد به رنگ هــای زرد، نارنجی و 
قرمز در «وانا» در کنار جاده «هراز» مشــهودند. این 
سنگ ها و خاک حاصل از آنها مملو از سولفید است 
کــه براثر هوازدگی در محیط، بــوی باروت متصاعد 
می کنند و در ضمن اســید سولفوریک طبیعی نیز از 
آن تولید می شود. سنگ های آذرین بیرونی در قله با 
جریان های گدازه شعاعی برونزد دارند. افشانه گدازه 
در رویدادهای انفجار و فوران بزرگ حدود ۲۸۰ هزار 
سال قبل، مخروط قدیمی تر شــمالی را ایجاد کرده 
اســت. جوان ترین فوران در حــدود هفت هزارو۳۰۰ 
ســال قبــل جریان های گــدازه جدیــد را به ویژه در 
مخروط جدیدتر (واقع در جنوب دره گزنک) درست 
کرده است. چشمه های آب گرم در لاریجان، بایجان، 
آب اسک و گزنک نمادهای مهم فعالیت امروزی در 

مخروط و سامانه آتشفشانی دماوند هستند. 

 مهدى زارع فریدون مجلسى
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